

بازتاب فتوای آیات عظام مکارم شیرازی و نوری همدانی درباره حجاب

پاسخ مراجع عظام تقلید مکارم شیرازی و نوری همدانی به استفتاء تعدادی از شهروندان و طلاب جمهوری آذربایجان درباره موضوع منع حجاب در مدارس در برخی از رسانه های این کشور بازتاب داشت

سرویس آذربایجان /خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : پاسخ مراجع عظام تقلید مکارم شیرازی و نوری همدانی به استفتاء تعدادی از شهروندان و طلاب جمهوری آذربایجان درباره موضوع منع حجاب در مدارس در برخی از رسانه های این کشور بازتاب داشت.

به گزارش برون مرزی، به نوشته سایت اینترنتی اسلام آذری در فتوای آیت الله العظمی مکارم شیرازی آمده است با توجه به اینکه جمهوری آذربایجان یک کشور کاملاً اسلامی است و اکثریت قاطع مردم آن مسلمانان و پیروان مکتب اهل بیت(ع) هستند لازم است احکام اسلامی از جمله حجاب در آنجا رعایت شود.

سایت اسلام آذری همچنین نوشت، آیت الله العظمی نوری همدانی در پاسخ به استفتاء تعدادی از طلاب جمهوری آذربایجان اعلام کردند ، موضوعی که مرقوم داشتید یکی از برنامه های دولتهای غربی است که در رابطه با عداوتی که با دین اسلام دارند، از حجاب خانم ها که شعار اسلام است هراس دارند ، انتظار می رود که دولت ج آذربایجان که دولت اسلامی است به خواسته مسلمانان ترتیب اثر دهد و بر مسلمانان نیز واجب است که در راه حفظ حجاب کوشا و مقاوم باشد.

سایت فاکت خبر نیز با انتشار فتوای آیت الله العظمی مکارم شیرازی به نقل از این مرجع تقلید نوشته است، مردم از طریق مسالمت آمیز در برابر این بخشنامه ضد اسلامی مقاومت کنند و اجازه ندهند که با مقدسات اسلامی در آن کشور اسلامی مخالفت شود. البته دختران مسلمان باید به تحصیل خود ادامه دهند و در عین حال مردم غیور آذربایجان راضی به چنین دستور نادرستی نشوند ؛ مصلحت دولتمردان محترم آذربایجان در این است که با مردم خود هم صدا باشند و فریب وسوسه های بیگانگان را نخورند ، اینجانب به عنوان وظیفه فرا مرزی که بر دوش مراجع است آنچه را لازم و واجب بود عرض کردم.

سایت های حق یولو ، اسلام حقیقت لر، اسلام معارفیندا و سیزین یول نیز این خبر را منتشر کردند.

در عین حال اغلب رسانه های جمهوری آذربایجان با دهن کجی به اعتراضهای مردمی به ممنوعیت حجاب در مدارس ، تبلیغات گسترده ای برای تبلیغ برنامه های مبتذل و نیز عید مسیحی کریسمس تدارک دیده اند و در این خصوص حتی از ارمنستان که کشوری مسیحی است ، نیز پیشی گرفته اند.

پایان پیام.